

FAMILIA, HAURRAK ETA GAZTEAK ¹

ADIERAZLEAK	ESPARRU	URTE	SEXU	DATU	UNITATEA	ITURRIA
ETXEKOEN UNITATEEN ETA FAMILIEN TIPOLOGIA						
Pertsona bakarreko etxea	EAE	2019	Guztira	28,8	%	EUSTAT
Seme-alabarik gabeko etxe nuklearra	EAE	2019	Guztira	23	%	EUSTAT
Seme-alabak dituen etxe nuklearra	EAE	2019	Guztira	33,4	%	EUSTAT
Guraso bakarreko etxea	EAE	2019	Guztira	9,2	%	EUSTAT
Emakumez osatutako guraso bakarreko etxeen unitateak, guraso bakarreko etxeen unitate guztiekiko	EAE	2019	Guztira	82,4	%	EUSTAT
Beste etxe batzuk	EAE	2019	Guztira	5,6	%	EUSTAT
FAMILIEN ARAZO NAGUSIAK						
Gaixotasuna/Desgaitasuna	EAE	2019	Guztira	16,4	%	INE
Langabezia, enplegu prekarioa	EAE	2019	Guztira	10,7	%	INE
Gabezia ekonomikoak	EAE	2019	Guztira	8,9	%	INE
Enpleguaren kalitate eskasa	EAE	2019	Guztira	7,3	%	INE
Seme-alaben etorkizuna	EAE	2019	Guztira	6,6	%	INE
Eten digitala	EAE	2022	Guztira	34,5	%	FOESSA
Adingabeen eremuan Gizarte Zerbitzuetan okupatutako langileak 1.000 biztanleko	EAE	2020	Guztira	1,2	%	Behatuz
Biztanle bakoitzeko gizarte-zerbitzuetako guztizko gastua adingabeen eta emakumeen eremuan	EAE	2020	Guztira	65,7	Euro	Behatuz
FAMILIA GATAZKAK						
Familia-bitartekaritzako zerbitzuan artatutako espedienteak	EAE	2020	Guztira	2.022	Kasuak	Eusko Jaurlaritza
Seme-alaben eta gurasoen arteko indarkeriagatik irekitako espedienteak	EAE	2020	Guztira	228	Kasuak	Eusko Jaurlaritza
Adingabeek pairatutako indarkeriarik ohikoa – familia barrukoa –	EAE	2020	Guztira	45	Kasuak	Eusko Jaurlaritza
Urtean zehar familia-elkarguneetan artatutako familiak	EAE	2022	Guztira	803	Kasuak	Ikusmira
AMATASUNA						
Jaiotza-tasa gordina (mila biztanleko)	EAE	2021	Guztira	6,6	Personas	INE
	EAE	2011	Guztira	9,7	Personas	INE
Amatasunaren batez besteko adina	EAE	2019	Emakumeak	33,2	Años	EUSTAT
Amatasunaren batez besteko adina	EAE	1975	Emakumeak	28,6	Años	EUSTAT
Lehen seme-alaba biologikoa idealtzat jotzen dutena baino beranduago izan duten emakumeak	EAE	2018	Emakumeak	60	%	INE

¹ Adierazleen taulan aurkeztutako datuak ikerketa-txostena egin zen urtekoak dira. Iturrietarako esteka batzuk automatikoki eguneratzen dira, adierazle bakoitzerako eskuragarri dagoen daturik berriena islatuz.

Ez zuelako harreman sentimental egonkorrik	EAE	2018	Emakumeak	12,9	%	INE
Laneko arrazoiengatik edo familia eta lana uztartzeko arrazoiengatik	EAE	2018	Emakumeak	13	%	INE
Oraindik ez zegoen prest	EAE	2018	Emakumeak	9,3	%	INE
Familia bat osatzeko orain aurreko belaunaldietan baino zailtasun handiagoak daudela uste duten pertsonen proportzioa	Estatukoa	2019	Guztira	83	%	Familia barometroa
ZAHARTZE						
Zahartze-indize	EAE	2022	Guztira	164,1	%	EUSTAT
	EAE	2012	Guztira	136,4	%	EUSTAT
Bizi-itxaropena jaiotzean	EAE	2011	Guztira	82,5	Urte	INE
	EAE	2021	Guztira	83,7	Urte	INE
	EAE	2021	Emakumeak	85,8	Urte	INE
	EAE	2021	Gizonak	80,2	Urte	INE
MENDEKOTASUNA						
Mendetasun-tasa	EAE	2022	Guztira	61,1	%	INE
	EAE	2012	Guztira	52,6	%	INE
Mendekotasuna duten pertsonak	EAE	2021	Guztira	118.700	%	INE
Mendekotasun funtzionala 65 urtetik gorakoetan	Estatukoa	2020	Emakumeak	55,9	%	INE
	Estatukoa	2020	Gizonak	41,4	%	INE
KONTZILIAZIOA ETA ZAINITZA						
Lanean baimenak eskatzeko zailtasunak dituen biztanleria landuna	EAE	2021	Guztira	14,8	%	EUSTAT
Lana eta seme-alaben zaintza uztartzeko zailtasunak dituzten biztanleak	EAE	2021	Guztira	28,7	%	EUSTAT
Familia-lanaren gehiegizko kargengatik edo seme edo alaba baten jaiotzagatik lana utzi duten pertsonak	EAE	2019	Emakumeak	3,6	%	EUSTAT
	EAE	2019	Gizonak	1,0	%	EUSTAT
Seme-alabak eta senideak zaintzeko eszedentzia	EAE	2019	Emakumeak	89,8	%	EUSTAT
	EAE	2019	Gizonak	10,2	%	EUSTAT
Kontziliazioarekin gutxi edo batere pozik ez dauden seme-alabak dituzten pertsonak	EAE	2018	Guztira	40	%	EUSTAT
Amatasunak eta/edo aitatasunak lan-sustapenerako aukerak murriztu zituela uste duten pertsonak	EAE	2018	Guztira	40	%	EUSTAT
Amatasunak eta/edo aitatasunak lana aurkitzeko aukerak murriztu zizkiela uste duten pertsonak	EAE	2018	Guztira	30	%	EUSTAT
Mendeko pertsonak zaintzeko zailtasunak dituzten biztanleak	EAE	2021	Guztira	25,9	%	EUSTAT
Etxean eta kanpoan astean 60 ordu baino gehiago lan egiten duen biztanleria landuna	EAE	2019	Emakumeak	20,9	%	EUSTAT
	EAE	2019	Gizonak	15,5	%	EUSTAT
Ettxeko lanetan egunean emandako orduak	EAE	2019	Emakumeak	2,1	%	EUSTAT
	EAE	2019	Gizonak	1,6	%	EUSTAT
Seme-alaba adingabeak zaintzeko egunean emandako orduak	EAE	2019	Emakumeak	4,9	%	EUSTAT
	EAE	2019	Gizonak	3,5	%	EUSTAT

Mendeko pertsonak zaintzen egunean emandako orduak	EAE	2019	Emakumeak	2,2	%	EUSTAT
	EAE	2019	Gizonak	1,4	%	EUSTAT
Denboraren erabilerak						
Etxeko lana						
Janariak prestatzea	EAE	2018	Gizonak	0:56	Orduak	EUSTAT
	EAE	2018	Emakumeak	1:25	Orduak	EUSTAT
Garbiketa	EAE	2018	Gizonak	1:00	Orduak	EUSTAT
	EAE	2018	Emakumeak	1:18	Orduak	EUSTAT
Arropa	EAE	2018	Gizonak	0:41	Orduak	EUSTAT
	EAE	2018	Emakumeak	1:04	Orduak	EUSTAT
Beste konponketa batzuk	EAE	2018	Gizonak	0:58	Orduak	EUSTAT
	EAE	2018	Emakumeak	0:47	Orduak	EUSTAT
Haurren zaintza	EAE	2018	Gizonak	1:21	Orduak	EUSTAT
	EAE	2018	Emakumeak	1:45	Orduak	EUSTAT
Helduen zaintza	EAE	2018	Gizonak	2:09	Orduak	EUSTAT
	EAE	2018	Emakumeak	2:05	Orduak	EUSTAT
Laguntza ematea eta jasotzea						
Familien bilakaera laguntzari dagokionez	Estatat	2018	Guztira	52,2	%	FOESSA
	Estatat	2021	Guztira	39,5	%	FOESSA
Elkarri laguntza ematen dioten familiak	EAE	2018	Guztira	76	%	FOESSA
	EAE	2021	Guztira	43,5	%	FOESSA
Laguntza jasotzen duten etxeko unitateak	EAE	2018	Guztira	11	%	FOESSA
	EAE	2021	Guztira	36	%	FOESSA
Laguntzarik ematen ez duten eta jasotzen ez duten etxeko unitateak	EAE	2018	Guztira	9,6	%	FOESSA
	EAE	2021	Guztira	13,8	%	FOESSA
FAMILIEN DIRU-SARRERAK						
Errentarik gabe	EAE	2019	Guztira	2,4	%	EUSTAT
9000 € arte	EAE	2019	Guztira	4,5	%	EUSTAT
9001 € - 21000 €	EAE	2019	Guztira	19,0	%	EUSTAT
21001 € - 45000 €	EAE	2019	Guztira	36,2	%	EUSTAT
45001 € - 60000€	EAE	2019	Guztira	14,3	%	EUSTAT
60000 € baino gehiago	EAE	2019	Guztira	23,6	%	EUSTAT
ETXEAK ETA POBREZIA						
Pobrezia erlatiborako arriskuan dauden etxeko unitateak, etxeko unitatearen tipologiaren arabera						
Pertsona bakarrekoak	EAE	2018	Guztira	20,1	%	EAPN
Seme-alabarik gabeko bikotea	EAE	2018	Guztira	11,7	%	EAPN
Seme-alabak dituen bikotea	EAE	2018	Guztira	15,7	%	EAPN

Guraso bakarrekoak	EAE	2022	Guztira	26,2	%	EAPN
Totala	EAE	2018	Guztira	17,7	%	EAPN
Benetako pobrezia-egoeran dauden etxekoek unitateak						
Hilabete amaierara zailtasunez iristen diren etxekoek unitateak	Estatukoa	2022	Guztira	21,6	%	EAPN
Pobrezia larrian dauden guraso bakarreko etxeak	Estatukoa	2022	Guztira	26,2	%	EAPN
Benetako pobrezia-egoeran bizi diren 15 urtetik beherako haurrak	EAE	2018	Guztira	10	%	Gobierno Vasco
<i>Ez du janari proteinikorik eskura, gutxienez bi egunetik behin</i>	EAE	2018	Guztira	17	%	Gobierno Vasco
<i>Ez ditu gutxienez bi zapata pare</i>	EAE	2018	Guztira	12	%	Gobierno Vasco
<i>Ez dauka arropa berririk</i>	EAE	2018	Guztira	40	%	Gobierno Vasco
<i>Ezin du eskola-jardueretan parte hartu (ez doan)</i>	EAE	2018	Guztira	48	%	Gobierno Vasco
<i>Benetako pobrezia-egoeran dauden 24 urtetik beherako pertsonak</i>	EAE	2018	Guztira	40	%	Gobierno Vasco
HAZKUNTZAREN KOSTUA						
Hazkuntzaren hileko kostua, seme-alaba bakoitzeko	EAE	2024	Guztira	866	Euro	Save The Children
Hazkuntzaren kostu handiena, hileko eta seme-alabako	EAE	2024	Elikagaia	147	Euro	Save The Children
	EAE	2024	Aparteko gastuak	105	Euro	Save The Children
	EAE	2024	Hezkuntza	132	Euro	Save The Children
Kostu ondua estaltzeko zailtasunak dituzten etxekoek unitateak (diru-sarreraren erdia baino gehiago hartzen dute)	EAE	2024	Guztira	42	%	Save The Children
ETXEBIZITZA						
Etxebizitza jabetzan edukitzeko araubidea	EAE	2022	Guztira	85,4	%	EUSTAT
Etxebizitza alokairuan edukitzeko araubidea	EAE	2022	Guztira	13,5	%	EUSTAT
Etxebizitza beste modalitate batzuetan edukitzeko araubidea (lagapena)	EAE	2022	Guztira	2	%	EUSTAT
GAZTEEN EMANTZIPAZIOA						
Emantzipazio-tasa	EAE	2017	Guztira	37,9	%	Gazteen Euskal Behatokia
	EAE	2017	Emakumeak	43,8	%	Gazteen Euskal Behatokia
	EAE	2017	Gizonak	32,1	%	Gazteen Euskal Behatokia
Emantzipatzeko batez besteko adina	EAE	2017	Guztira	29,6	Urte	Gazteen Euskal Behatokia

	EAE	2017	Emakumeak	29,6	Urteak	Gazteen Euskal Behatokia
	EAE	2017	Gizonak	29,7	Urtek	Gazteen Euskal Behatokia
Emantzipatu diren 35 urtetik beherako biztanleak	EAE	2018	Guztira	37	%	Gazteen Euskal Behatokia
Benetako adinaren eta nahi den adinaren arteko aldea	EAE	2017	Guztira	5,9	Urteak	Gazteen Euskal Behatokia
	EAE	2017	Emakumeak	5,7	Urteak	Gazteen Euskal Behatokia
	EAE	2017	Gizonak	6,1	Urteak	Gazteen Euskal Behatokia
Merkatuko errentaren eta alokairuko gehieneko errenta onargarriaren arteko aldea	EAE	2019	Guztira	628	Urteak	Gazteen Euskal Behatokia
Alokairu-erregimenean bizi diren 18-34 urteko gazteak	EAE	2020	Guztira	43,4	%	Gazteen Euskal Behatokia
Alokairurako hileko soldata garbiaren proportzioa (18-34 urte)	EAE	2020	Guztira	54,7	%	Gazteen Euskal Behatokia
Hipotekara bideratutako hileko soldata garbiaren proportzioa (18-34 urte) bakarka	EAE	2022	Guztira	58,7	%	Gazteen Euskal Behatokia
GAZTEEN PRESTAKUNTZA-MAILA						
Goi-mailako hezkuntzako titulazio-tasa (30-34 urte)	EAE	2020	Guztira	59,6	%	Gazteen Euskal Behatokia
Hirueletasun-tasa (15-29 urte)	EAE	2019	Guztira	49,3	%	Gazteen Euskal Behatokia
EMPLEO Y SITUACIÓN ECONÓMICA JÓVENES						
Okupazio-tasa totala	EAE	2020	Guztira	37,3	%	Gazteen Euskal Behatokia
25 urtetik beherakoen langabezia-tasa	EAE	2020	Guztira	22	%	Gazteen Euskal Behatokia
Behin-behinekotasun tasa soldatapekoen artean	EAE	2020	Guztira	62,9	%	Gazteen Euskal Behatokia
Lanaldi partzialeko enplegu-tasa	EAE	2020	Guztira	32,5	%	Gazteen Euskal Behatokia
	EAE	2020	Gizonak	27,6	%	Gazteen Euskal Behatokia

	EAE	2020	Emakumeak	38,7	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Hileko soldata garbia	EAE	2020	Guztira	1.279-1.305	Euro	Observatorio Vasco de la Juventud
Enplegua galtzeko edo prekarizatzeko arriskua	EAE	2020	Guztira	42	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Pobrezia-arriskua etxe gazteetan	EAE	2020	Guztira	19,8	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Benetako pobrezia-tasa etxe gazteetan	EAE	2020	Guztira	6	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (RGI) jasotzen duten gazteen tasa	EAE	2020	Guztira	3	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Pobrezia-egoeran dauden 16-29 urteko gazteak	EAE	2020	Guztira	6	%	Observatorio Vasco de la Juventud
TEKNOLOGIA BERRIAK HAURRAK ETA GAZTEAK						
Arrail digitala familia-arazo gisa	EAE	2022	Guztira	34,5	%	FOESSA
<i>Integrazio-egoeran dauden etzekoen unitateetan</i>	EAE	2022	Guztira	31	%	FOESSA
<i>Bazterkeria ertaineko egoeran dauden etzekoen unitateetan</i>	EAE	2022	Guztira	44	%	FOESSA
<i>Bazterkeria-egoera larrian dauden etzekoen unitateetan</i>	EAE	2022	Guztira	57	%	FOESSA
Interneten gazteek izaten dituzten emoziorik ohikoena						
<i>Segurtasunik eza</i>	Estatukoa	2022	Guztira	43,9	%	The Family Watch
<i>Errespetu falta</i>	Estatukoa	2022	Guztira	44,7	%	The Family Watch
<i>Presio soziala</i>	Estatukoa	2022	Guztira	44,5	%	The Family Watch
GAZTEEN OSASUN MENTALA						
Antsietate- eta/edo depresio-arazoen prebalentzia	EAE	2020	Gizonak	5,1	%	Observatorio Vasco de la Juventud
	EAE	2020	Emakumeak	11,4	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Bere buruaz beste egiteagatik heriotza-tasa	EAE	2020	Gizonak	3,9	%	Observatorio Vasco de la Juventud
	EAE	2020	Emakumeak	1,4	%	Observatorio Vasco de la Juventud
Droga-mendetasunengatik tratamendu-tasa	EAE	2020	Gizonak	1,4	%	Observatorio Vasco de la Juventud

	EAE	2020	Emakumeak	0,5	%	Observatorio Vasco de la Juventud
--	-----	------	-----------	-----	---	---